
ANO: 2015
FORNECEDOR TIPO DE MATERIAL QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

FANEM LTDA
NE00567 DE 04.05.2015
PROC. 00850/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº1821/2014-CGL

CENTRÍFUGA. Tipo: Microprocessada, para
tubos. Capaz de centrifugar volume total de 240
ml a densidade de 1,2 Kg/dm3, com suporte para
16 tubos de 15ml. Capaz de atingir velocidade de
4.000 rpm, em incrementos de 10 rpm. Estrutura
em aço carbono e pintura eletrostática em epóxi.
Motor de indução trifásico de 220V, 50/60 Hz.
Display alfanumérico com indicação digital do
RPM, RCF, tempo, tampa aberta e alarmes.
Tensão: A ser definida pelo órgão solicitante.

01 4.000,00            4.000,00            

F N DE ALMEIDA
NE00568 DE 04.05.2015
PROC. 001679/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2187/2014-CGL

ESTANTE, Características Mínimas: Móvel em
inox, com 4 (quatro) prateleiras; Dimensões
aproximadas: 0,48 x 0,90 x 1,65 m (P x L x A).

04 1.900,00            7.600,00            

INSTRUMENTAL 
TECNICO LTDA
NE00569 DE 04.05.2015
PROC. 001679/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2187/2014-CGL

CILINDRO PARA GÁS , Aplicação: uso
hospitalar, para Oxigênio Medicinal, Material: em
aço; Cor: verde, Capacidade: 1 m³,
Apresentação: cilindro em aço sem costura, com
válvula e fluxômetro, Características Adicionais:
sem carga, Conformidade: com as normas da
ABNT.

04 1.982,40            7.929,60            

QUALIFARMA PROD. 
HOSPITALARES LTDA
NE00570 DE 04.05.2015
PROC. 001581/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2096/2014-CGL

MICROCENTRÍFUGA, Apresentação: Para
hematócrito (velocidade 11000 RPM): Ajuste
para desligamento automático de 1 a 15min;
Capacidade para 24 tubos capilares com
diâmetro de 1,5 e comprimento de 75mm; Nível
de ruído menor que 66dB; Motor flutuante em
suporte antivibratório; Motor com sistema
brushless sem escovas; Sistema de controle
microprocessado com display de cristal liquido;
Dispositivo de segurança que desliga o motor ao
abrir a tampa; Alimentação elétrica: 110/220 V,
60Hz. Acessórios: Suporte para selador de tubos;
Régua para MicroHematócrito (precisão de
0,5%).

06 8.650,00            51.900,00          

ELIZEU SILVA DE BRITO
NE00673 DE 20.05.2015
PROC. 00397/2015; ATA 
DA SESSÃO PÚBLICA DA 
CEL Nº 046/15  - 
FHEMOAM.

MESA EM L, Material Tampo: confecionado em
madeira MDF, revestida em laminado
melamímico na cor a ser definida pelo orgão
solicitante, com proteção das bordas em perfil de
PVC ou similar na cor do laminado, Composição:
01 (uma ) mesa com 03 ( três ) gavetas, chave
com fechadura simultânea , duto para passagem
de fiação , medidas mínimas: 1,20 x 0,60 x 0,74
m; + 01 ( uma ) mesa medindo 0,90 x 0,60 x 0,74
m; 01 ( uma ) conexão angular com ângulo de
90°, Estrutura: confecionada em aço , com
pintura eletrostática, após tratamento anti-
ferruginoso, com sapata de borracha.

01 1.170,00            1.170,00            

K M P DE MORAES
NE00571 DE 04.05.2015
PROC. 001580/2015; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº048/2015-CGL

MICROCENTRÍFUGA, Apresentação: display
digital com seleção de velocidade em RPM/RCF
(força centrífuga - g), Rotação Por Minuto:
máxima de 14.500 RPM, Voltagem: 230,
Dimensões: em cm (l x p x a): 22 ,5 x 24 x 12 (+/-
variação de 5%), Características Adicionais:
acompanha tampa de polipropileno; abertura
automática de tampa; rotor autoclavável; tampa
do rotor em aço inoxidable; cronômetro regulável
em até 99 minutos; rotor em alumínio anodizado
com ângulo de 45° com capacidade para 12
tubos de 1,5/2,0 ml e adaptadores para tubos de
0,2 ml, e adaptadores para tubo de 0,4/0,5 ml.

01 8.925,00            8.925,00            

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE  COMPRAS 

                      AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES EMPENHADOS NO MÊS DE MAIO



ANO: 2015
FORNECEDOR TIPO DE MATERIAL QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE  COMPRAS 

                      AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES EMPENHADOS NO MÊS DE MAIO

EDSON ARAUJO DA 
SILVA
NE00572 DE 04.05.2015
PROC. 001554/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2168/2014-CGL

MICROCENTRÍFUGA, Apresentação: Para
hematócrito (velocidade 11000 RPM): Ajuste
para desligamento automático de 1 a 15min;
Capacidade para 24 tubos capilares com
diâmetro de 1,5 e comprimento de 75mm; Nível
de ruído menor que 66dB; Motor flutuante em
suporte antivibratório; Motor com sistema
brushless sem escovas; Sistema de controle
microprocessado com display de cristal liquido;
Dispositivo de segurança que desliga o motor ao
abrir a tampa; Alimentação elétrica: 110/220 V,
60Hz. Acessórios: Suporte para selador de tubos;
Régua para MicroHematócrito (precisão de
0,5%). MARCA INBRAS

05 7.950,00            39.750,00          

TECLAB DA AMAZONIA 
COM. DE EQUIP E MAT 
LABORATORIAIS LTDA
NE00573 DE 04.05.2015
PROC. 001554/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2168/2014-CGL

TERMOCICLADOR, Aplicação: Em Análise de
expressão genética, quantificação de alvos
biológicos, genotipagem de SNPs e ensaios de
presença/ausência, Apresentação: Gradiente
modelo ¿Veriti¿ 96-Well Thermal Cycler¿, 0.2
mL; o sistema fornece a confiança comprovada
dos sistemas da Applied Biosystems modelos
GeneAmp® 9600 e 9700; o novo bloco
¿VeriFlex¿ Blocks¿ para 0,2 mL apresenta seis
temperaturas independentes oferecendo controle
preciso na otimização da PCR; adicionalmente, a
poderosa interface do usuário através de tela
colorida do tipo ¿touch screen¿ simplifica a
programação e o uso to Termociclador;
Principais características: seis zonas de
temperaturas para otimização de PCR;
possibilidade de ciclagens padrão para atender
às necessidades atuais e futuras; interface
gráfica de fácil utilização to tipo ¿touch screen¿;
possibilita a transferência de protocolos de um
Veriti para outro através de porta USB; redução
do tempo de reação quando operado em modo
rápido; temperatura máxima de rampa do bloco:
4.25° C/seg; temperatura máxima de rampa na
amostra: 3.35° C/seg; exatidão de temperatura:
+/- 0.25° C (35-99.9° C); Média de Temperatura:
4.0° C a 99.9° C; uniformidade de temperatura: <
0.5° C (20 seg após 95° C); Dimensões
aproximadas: 24.5 x 23.7 x 48.5 cm (A x L x P);
Peso: 10.6 Kg; Bivolt; Média de volume de
reação: 10-80 μL; Memória: 800 protocolos, uso
ilimitado da memória periférica; Software permite
downloading/uploading, editar e criar métodos de
PCR durante a corrida; Acompanha manual do
usuário e guia rápido de consulta; calibrado
atendendo as especificações do NIST (National
Institute for Standards and Technology); OBS:
instalável pelo usuário; o prazo de garantia do
equipamento é de 12 meses, o que inclui a
reposição de peças que apresentarem defeitos
durante este período e mão-de-obra; Origem:
Cingapura. N.C.M: 8419.89.99; Peso Líquido 

01 28.800,00          28.800,00          

K M P DE MORAES
NE00574 DE 04.05.2015
PROC. 001554/2014; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº2168/2014-CGL

BALANÇA DE PRECISÃO. De bancada.
Capacidade: 6 kg, divisões de 2g. Cobertura em
plástico ABS com base em chapa de aço.
Bandeja em aço inoxidável com medidas
aproximadas (tolerância: 5%) de 300 x 240 mm.
Display LED com 6 dígitos. Função TARA até
capacidade máxima de pesagem. Com Saída de
dados RS 232.

01 2.500,00            2.500,00            



ANO: 2015
FORNECEDOR TIPO DE MATERIAL QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE  COMPRAS 

                      AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES EMPENHADOS NO MÊS DE MAIO

BITTENCOURT E DIAS
NE00575 DE 04.05.2015
PROC. 00634/2015; ATA 
DA SESSÃO PÚBLICA DA 
CEL Nº 033/15  - 
FHEMOAM.

APARELHO FAX, Descrição: Painel e display em
português, Identificador de chamadas, Chamada
em espera, função Cópia (Redução/Ampliação),
Memória de recepção na falta de papel,
Alimentador de documentos, Interface para
secretária eletrônica, Teclas de navegação para
menus, Discagem automática, com Velocidade
do Modem de 9.6 - 2.4 Mbps.

07 499,99               3.499,93            

QUALIFARMA PROD. 
HOSPITALARES LTDA
NE00576 DE 04.05.2015
PROC. 00512/2015; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº1704/14, ATA DE 
PREÇOS Nº 0444/14.

ESCADA (HOSPITALAR), Material: estrutura
tubular metálica com tratamento anti-ferrugem e
com acabamento em pintura eletrostática,
Quantidade Degraus: com 2 degraus em chapa
de aço com piso anti-derrapante de borracha e
pés com ponteira de borracha, Conformidade:
estar em conformidade com legislação em vigor.

01 92,05                92,05                

HEXIUM IMPORT. E 
EXPORT. LTDA
NE00577 DE 04.05.2015
PROC. 00361/2015; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº713/14, ATA DE 
PREÇOS Nº 0213/14.

FRIGOBAR, Descrição: 1 Porta, Capacidade
total: 116 a 122 litros; Cor: Branca; Prateleiras,
divisórias e acessórios internos de linha;
Alimentação: 110, 127 ou 220 volts; Eficiência
energética: classe A.

03 655,00               1.965,00            

QUALIFARMA PROD. 
HOSPITALARES LTDA
NE00578 DE 04.05.2015
PROC. 00360/2015; 
PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº1704/14, ATA DE 
PREÇOS Nº 0444/14.

SUPORTE PARA HAMPER, Material: contruído
em estrutura tubular com acabamento em pintura
esmaltada, na cor branca, tripé com rodízios,
Tipo: porta sacos, Dimensões: medidas do
suporte: 0,80m de altura x 0,50m de diâmetro,
Características Adicionais: acompanha saco em
lona resistente., 

04 133,80               535,20               

LYLLIANE A DE OLIVEIRA 
- ME
NE00594 DE 08.05.2015
PROC. 02290/2014; ATA 
DA SESSÃO PÚBLICA DA 
CEL Nº 002/15  - 
FHEMOAM.

MULTIFUNCIONAL ( IMPRESSORA,
COPIADORA E SCANNER ), Tecnologia de
impressão: Laser; Memória (padrão): 128 MB ou
superior; impressão duplex, bandeja de entrada
para no mínimo 200 folhas, bandeja de saída
para no mínimo 150 folhas, bandeja multiuso
com capacidade mínima de 50 folhas
(alimentador automático de documentos);
Interface (padrão): Internet e USB; Alimentação:
110 V; Impressora: Com velocidade de 40 ppm
ou superior e Resolução de 1200 x 1200 dpi ou
superior; Copiadora: Com Resolução de 1200 x
600 dpi ou superior e Redução/Ampliação de 25
a 400%; Scanner: Mesa plana, capacidade de
digitalização duplex, Resolução de 1200 x 1200
dpi ou superior e toner com rendimento mínimo
de 5000 páginas; Acompanha: Cabo de
alimentação e conexão ao microcomputador,
dois toners com capacidade de 5000 páginas,
manual do usuário em português e CD-ROM de 

01 775,00               775,00               

RRZ AMAZONAS COM. DE 
PEÇAS E VEICULOS 
LTDA - EPP
NE00683 DE 20.05.2015
PROC. 00574/2014; ATA 
DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO – RDL  Nº 
022/14  - FHEMOAM.

CAMINHÃO TIPO BAÚ, Apresentação: 0 (Zero)
Km, ano de fabricação e modelo, no minimo,
correspondentes à data de emissão da Nota
Fiscal, com Baú; Motor: modelo turbo e
intercoller; Potência: máxima 150 cv ou superior;
Transmissão, Diferencial E Embalagem: no
minimo, 5 machas sincronizadas frente e 1
(uma); Freios: a tambor ou disco, hidrulico
auxiliado a vácuo ou ar comprimido, duplo
circuito independente e freio de estacionamento;
Direção: hidrulica; Sistema Eltrico: injeção
automatica.

01 83.500,00          83.500,00          



ANO: 2015
FORNECEDOR TIPO DE MATERIAL QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE  COMPRAS 

                      AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES EMPENHADOS NO MÊS DE MAIO

                      AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS 
PERMANENTES 
EMPENHADOS NO MÊS 
DE MAIO

ARMÁRIO, Modelo: Alto Multiuso 3 prateleiras,
Material: em MDF revestida em laminado
melaminico BP 18 mm, tampo superior MDF
25mm; Borda frontal com perfil em PVC e bordas
posterior e lateral em fita de poliestireno de 2
mm colada no processo hot melt; Cor: conforme
órgão solicitante, peças de metal com pintura
eletrostática epóxi pó, após tratamento
antiferruginoso; Apresentação: confeccionado
com 2 portas de abrir 270° com puxadores de
ferro com pressão,com fechadura cilíndrica, com
trava simultânea as duas portas, com 2 chaves, 3
prateleiras internas. Dimensões do armário:
altura de 155 cm a 160 cm, largura de 75 cm a
80 cm, profundidade de 45 cm a 50 cm;
Dimensões das prateleiras: de 40 cm a 45 cm de
altura, de 75 a 80 cm de largura; O produto
deverá ser entregue INSTALADO, nivelado, 

01 415,99               415,99               

243.357,77        

Manaus, 29 de maio de 2015.
________________________________________

T O T A L    G E R A L

             Iraneide da Cunha Marques
                 Gerente de Compras


